Syeikh Abdul Malik bin Abdullah merupakan seorang ulama kelahiran Negeri Terengganu

yang berketurunan pendakwah dari Baghdad. Menurut catatan kelahiran dan kewafatan

yang terdapat pada makam beliau di Kampung Pulau Manis, Kuala Terenggganu, Syeikh

Abdul Malik bin Abdullah telah dilahirkan pada tahun 1089H/1678M dan meninggal pada

tahun 1149H/1736M (Lawatan ke makam Syeikh Abdul Malik bin Abdullah pada 31

Januari 2019). Tarikh-tarikh yang tercatat ini menunjukkan bahawa Syeikh Abdul Malik

bin Abdullah telah meninggal pada usia 58 tahun.

Namun, menurut waris-waris keturunan Syeikh Abdul Malik bin Abdullah yang masih

hidup sekarang, usia beliau ketika meninggal ialah 80 tahun lebih (Temubual dengan

Ibrahim Mohamad, pada 15 januari 2011). Beberapa fakta lain juga menunjukkan tarikh

kelahiran yang tercatat di makam beliau tidak munasabah dan boleh dipertikaikan. Ini

kerana di dalam sebuah karangan Syeikh Abdul Malik bin Abdullah, dicatatkan bahawa

beliau pernah berguru dengan seorang ulama Mekah yang terkenal iaitu Syeikh Ibrāhīm

al-Kurānī atau dikenali sebagai Maulā Ibrāhīm al-Kurānī atau al-Kurdī dan juga al-Madīnī

yang hidup di antara tahun 1025H/1661M- 1101H/1690M (Shafie, 1977: 86). Jika

dikatakan Syeikh Abdul Malik bin Abdullah lahir pada tahun 1678M, usia beliau ketika

gurunya meninggal baru sahaja menjangkau 12 tahun. Tidak munasabah seorang kanak-

kanak berhijrah ke Mekah untuk menuntut ilmu dan belajar dengan seorang guru yang

kira 40 tahun dan gurunya Maulā Ibrāhīm juga meninggal ketika Syeikh Abdul Malik bin

Abdullah menjangkau usia 40 tahun (Shafie, 1984:71). Tarikh yang tercatat pada makam

beliau iaitu 1089H/1678M - 1149H/1736 menunjukkan dalam tempoh tersebut beliau

masih hidup (Mohd Saleh, 1983:87). Dengan ini, dapat disimpulkan bahawa Syeikh Abdul

Malik bin Abdullah telah lahir pada pertengahan abad ke-17 M, kira-kira pada tahun

1650M.

Tarikh meninggal Syeikh Abdul Malik bin Abdullah yang tercatat pada makam beliau pula

adalah munasabah dan tidak dipertikaikan oleh mana-mana pihak iaitu pada tahun

1149H/1736M. Beliau meninggal ketika berusia kira-kira 86 tahun. Fakta ini bersesuaian

dengan satu maklumat yang menyebut bahawa peringkat akhir hayatnya beliau

merupakan seorang yang lanjut usianya. Cerita-cerita lisan dari keturunan beliau juga

menyebut bahawa Syeikh Abdul Malik bin Abdullah meninggal ketika usianya agak tua

menggunakan kitab pendukung utamanya iaitu Ibn ‘Ata Allāh (M. 709/1309) (Shafie,

1989: 16).

Dengan ilmu tasawuf yang mendalam, Syeikh Abdul Malik bin Abdullah telah berjaya

menghasilkan kitab yang bertajuk Hikam Melayu ketika beliau masih berada di Mekah dan

merupakan karangan terbesar beliau. Ia merupakan syarah terhadap Matan Ḥikam

komentar tambahan yang mungkin dibuat oleh Syeikh Abdul Malik bin

Abdullah (Shafie, 1984: 78). Kitab ini dikarang oleh Syeikh Abdul Malik

bin Abdullah kira-kira selepas tiga tahun beliau kembali ke tanahair dan

banyak merujuk kepada kitab karangan Syeikh Jalāluddn as-Suyuṭi (849-

911/ 1445-1505) (Ibrahim, 1999:21). Ia disertai dengan dalil-dalil dari

al-Quran, hadis, ijmak, qiyas dan sebagainya. Tujuan utama risalah atau

kitab ringkas ini ditulis oleh Syeikh Abdul Malik bin Abdullah ialah bagi

memberikan panduan tentang masalah bilangan jemaah yang tidak